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 چکیده

-ها نیز میهای سازمانترین دغدغهآید بلکه یکی از اصلیترین مباحث علم رفتار سازمانی به شمار میموضوع انگیزش نه تنها یکی از مهم

بر روی میزان اثربخشی سازمان، موفقیت و شکست سازمان و کسب مزیت رقابتی  هاسازمانالگوهای انگیزشی مدیران عامل  زیرا باشد

های سازمانی نشات گرفته از اند که برخی از آسیبها نشان دادههای پژوهشباشد. از طرف دیگر یافتهتوسط سازمان اثرگذار می

با توجه به بنابراین گانه تاریک هستند. سه هایویژگیل بیرونی و ها از جمله کانون کنترهای شخصیتی مدیران ارشد سازمانناکارآمدی

مانند نیز  مدیران عاملالگوهای انگیزشی های مرتبط با آسیبچالش اصلی این است که آیا ارتباط بین شخصیت و نیازهای انگیزشی، 

-پاسخ به چنین چالشی از این جهت حائز اهمیت میکند یا خیر. های سازمان انعکاس پیدا میها در ناکارآمدیشخصیتی آن هایآسیب

های سازمان انعکاسی از نیازهای انگیزشی رهبران سازمان باشند بنابراین از طریق تشخیص الگوهای انگیزشی رهبران و باشد که اگر آسیب

های سازمانی ترین آسیباین پژوهش تشخیص مهمبینی نمود. بنابراین هدف از انجام های سازمانی را پیشتوان آسیبهای آن میآسیب

باشد. به منظور اجرای این پژوهش از مطالعه موردی در یک شرکت بازرگانی واقع در تهران می مدیر عاملمرتبط با الگوهای انگیزشی 

های پژوهش یافتهبه روش کیفی تکرارپذیر فرونتیک، استفاده شده است.  1401 آبانتا  1400 آبانطولی شرکت در بازه زمانی یک ساله 

تعهد استراتژیک، سبک رهبری، بر روی  مدیر عاملکاری گرایانه نیاز به قدرت و بداهههای انگیزشی افراطحاکی از تاثیرات نامطلوب محرک

های پژوهش به سایر تعمیم یافتهتایید شدت و میزان این تاثیرات و همچنین باشد. می تعارض، فرهنگ سازمان و رفتارهای زیردستان

 باشد. بیشتر می مطالعاتها نیازمند سازمان
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  مقدمه

ای از مطالعات ( مجموعه271-274: 1986 ; 36-50: 1984) 1های کتس دی وریس و میلردر دهه هشتاد میلادی دو پژوهشگر به نام

نااگ و های سازمانی در زمینه استراتژی، ها و آسیبهای شخصیتی مدیران ارشد سازمانمرتبط با رابطه بین آسیب سااازمانی، فره ساااختار 

سااازمانها نشان داد که برخی از ویژگیهای این پژوهشریزی نمودند. یافتهها را پایهعملکرد سازمان شااد  ماادیران ار صاایتی  هااا از های شخ

ماایگری، منجر به ناکارآمدیپلیدی و ماکیاولی، روانخودشیفتگی، بیرونی جمله کانون کنترل سااازمان  سااطس  کااتس دی شااوند )هایی در 

ماایهایی در همین راستا به انجام رسیدههای اخیر نیز پژوهشدر سال(. 274-271: 1986 ; 50-36: 1984وریس و میلر،  شااان  -اند که ن
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